artigo 89, Inciso IV, e de acordo com o artigo 167, parágrafo 2º da Constituição Federal, Lei 3797 de 
21 de Dezembro de 2023 e art. 43, § 1º, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 

adicional Especial na importância de R$ 657.291,10(seiscentos e cinquenta e sete mil, duzentos e 
noventa e um reais e dez centavos), com a inclusão no PPA – Plano Plurianual 2022/2025, LDO – 
Lei de Diretrizes Orçamentárias 2024 e Lei Orçamentária vigente, que obedecerá a seguinte dotação 
orçamentária: 

U. O. 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
CAT. 

ECONOMICA

[...]

e Urbanismo 

15.451.0007.1332 
Infra estrutura 
Urbana Trecho 
Rua Capitão 

Marques 

4.4.90.51 657.291,10 Tesouro 110.000 425 

Artigo 2º - O recurso necessário para a cobertura do crédito 

adicional Especial aberto no artigo anterior no valor de R$ 657.291,10( seiscentos e cinquenta e 
sete mil, duzentos e noventa e um reais e dez centavos), é provenientes do superávit financeiro, 
apurado no exercício anterior, demonstrado no Balanço Patrimonial, nos termos do artigo 43 § 1º, 
inciso I da Lei Federal 4.320/64, sendo de recursos do Tesouro. 

Artigo 3º. Ficam os Anexos IV do PPA - Plano Plurianual